1050_22796861

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва  Дело № А40-50336/17-74-73Б

16 июля 2019 г.

Резолютивная часть определения оглашена 09 июля 2019 г.

Определение в полном объеме изготовлено 16 июля 2019г.

Арбитражный суд города Москвы в составе:

 судьи Никифорова С.Л.,

при ведении протокола помощником судьи Богатыревой Е.А.,

рассмотрев в судебном заседании заявление-требование ООО «Новые инженерные

решения» о включении в реестр требований кредиторов должника ООО

«ИНВЕСТСТРОЙПЛЮС» задолженности,

по делу по заявлению ООО «ПРОЕКТСТРОЙ» о признании должника ООО

«ИНВЕСТСТРОЙПЛЮС» несостоятельным (банкротом).

при участии:

 представителя заявителя – не явился, извещен,

  представителя конкурсного управляющего должника – Семенова Д.С. (паспорт,

доверенность от 09.04.2019 г.).

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда города Москвы от 13.12.2017 г. ООО

«ИНВЕСТСТРОЙПЛЮС» (ОГРН 1145031002665, ИНН 5031111528) признано

несостоятельным (банкротом), в отношении должника открыто конкурсное производство.

Конкурсным управляющим утвержден Витчуков Николай Михайлович (ИНН 121501465847,

адрес для направления корреспонденции: 424002, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, а/я

17).

Сообщение опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 240 от 23.12.2017 г., стр. 81.

В настоящем судебном заседании рассматривается заявление ООО «Новые

инженерные решения» о включении в реестр требований кредиторов должника ООО

«ИНВЕСТСТРОЙПЛЮС» задолженности.

 В судебное заседание заявитель не явился, извещен надлежащим образом. Дело

рассматривается в порядке ст. 123, 156 АПК РФ.

Представитель конкурсного управляющего должника возражал против удовлетворения

заявленных требований

Изучив материалы дела, представленные документы, суд приходит к выводу о том, что

требование ООО «Новые инженерные решения» в размере 2 044 973,10 руб., следует

признать обоснованным, однако подлежащим удовлетворению за счет оставшегося после

удовлетворения требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов,

имущества должника ООО «ИНВЕСТСТРОЙПЛЮС».

2

Судом установлено, что у ООО «ИНВЕСТСТРОЙПЛЮС» имеется задолженность

перед кредитором в размере 2 044 973,10 руб., что подтверждено представленными в

материалы дела доказательствами.

Доказательств оплаты должником суммы задолженности в материалы дела не

представлено.

Согласно ст. 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать

обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

В соответствии с п. 1 ст. 142 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», реестр

требований кредиторов подлежит закрытию по истечении двух месяцев с даты

опубликования сведений о признании должника банкротом и открытии конкурсного

производства.

Сведения о признании должника банкротом и открытии конкурсного производства

были опубликованы 27.01.2019 г.

Требование ООО «Новые инженерные решения» было заявлено после установленного

законодательством двухмесячного срока.

Согласно п. 4 ст. 142 указанного Закона, требования конкурсных кредиторов и

уполномоченных органов, заявленные после закрытия реестра требований кредиторов,

удовлетворяются за счет имущества должника, оставшегося после удовлетворения

требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов; расчеты с

кредиторами по таким требованиям производятся конкурсным управляющим в порядке,

установленном данной статьей.

В соответствии со ст. 65 АПК РФ, каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать

обстоятельства, на которые оно ссылается как на основании своих требований и возражений.

Рассмотрев ходатайство кредитора о восстановлении срока на включение в реестр

требований кредиторов должника, суд не нашел причины указанные в заявлении

уважительными.

На основании изложенного, требования ООО «Новые инженерные решения» в размере

2 044 973,10 руб. являются обоснованными, но не подлежат включению в реестр требований

кредиторов должника, а подлежат учету за реестром, и удовлетворению за счет имущества

должника, оставшегося после удовлетворения требований кредиторов, включенных в реестр

требований кредиторов.

 Руководствуясь ст. 32, 60, 100 и 142 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», ст. 16, 71, 75, 184-186, 188 и 223 АПК РФ,

арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

             Признать требование ООО «Новые инженерные решения» в размере

2 044 973,10 руб., обоснованным и подлежащим удовлетворению за счет имущества,

оставшегося после удовлетворения требований кредиторов, включенных в реестр

требований кредиторов ООО «ИНВЕСТСТРОЙПЛЮС».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

десятидневный срок в Девятый арбитражный апелляционный суд.

Судья                                                                          С.Л. Никифоров